[bookmark: _GoBack]Протокол родительского собрания №2 в средней группе совместно со 2 младшей группой.
ПРОТОКОЛ
родительского собрания № 2
Место проведения: музыкальный зал.
Родительское собрание от 19.12.2014г.
Присутствовало: 16 человек
Отсутствовало:  (по уважительной причине)
Повестка дня:
1. Сформировать понятие у родителей, что состояние здоровья детей зависит от взрослых и самих воспитанников;
2. Приобщать родителей к активным формам укрепления здоровья;
3. Способствовать положительным отношениям между родителями.
Оборудование:
Буклеты  «Советы родителям» ; «Полезно попробовать» ; «Рецепты здоровья». Дорожки бодрости, гимнастические  палки, нетрадиционное оборудование.
Выставка папок-передвижек по теме собрания.
Подведение итогов. Решение.
1. Слушали:
Карбусову Е.Е. познакомила родителей с понятием здоровье и от чего оно зависит, пути к здоровью.
2.Калашникова М.В. Провела практикум по профилактике плоскостопия, профилактике нарушения осанки, ходьба по дорожкам бодрости, познакомила с закаливающими мероприятиями в ДОУ.
Решили:
Создавать дома благоприятные условия для профилактики развития у детей плоскостопия и нарушения осанки. Напомнили о необходимости укрепления здоровья детей, приложения максимума усилий не только в детском саду, но и дома для этого.  Разместить материалы в родительском уголке.
3.Слушали родителей о способах оздоровления детей дома. Также педагоги призвали не водить детей больных в группу, так как это неблагополучно отражается на недавно окрепших после болезни и здоровых детях. Отмечено, что одежда детей должна соответствовать погоде.
Решили:
Стараться соблюдать режим дня дома в выходные и праздничные дни. Продолжать укреплять здоровье детей, не приводить больных детей в детский сад. Воспитателям – усилить контроль над утренним фильтром.
4.Решение родительского собрания №2
Мы благодарим вас, уважаемые родители, за  участие в собрании.
Предлагаем ознакомиться с проектом решения собрания:
1.Домашний режим ребенка должен быть продолжением режима дня детского сада.
2.Родителям  на практике использовать различные рецепты укрепления здоровья детей.
3.В выходные дни обязательно выходить с детьми на прогулку.
Принято единогласно.

Председатель - _________________________/__________________________
Секретарь       ___________________________/_________________________

Приложение.
Анкета для родителей.
Предлагаем вам ответить на вопросы нашей анкеты. Ваши искренние ответы помогут нам лучше увидеть положительные и отрицательные стороны проведённого собрания. Нам хотелось бы с учётом ваших  мнений улучшить качество их проведения (Анкета выдаётся каждому родителю)

1.Что побудило Вас прийти на родительское собрание (нужное подчеркнуть):
	1. Ваша дисциплинированность.
1. Интерес к поднятой теме
1. Любопытство
1. Не знаю.

2.Что Вам больше всего понравилось в ходе собрания?
3.Что Вам  не понравилось в ходе собрания?
4.Чьё выступление Вас больше всего заинтересовало?
5.Оцените, насколько Вам понравилось родительское собрание в баллах: довольны-3, частично довольны-2, не довольны-0
6.Хотели бы вы, чтобы собрания-практикумы проводились ежегодно?
Всем спасибо за участие в собрании. Здоровья вам и вашим близким.